

# 第47事業年度

(平成26年度)

## 計 算 書 類

自 平成26年4月1日

至 平成27年3月31日

貸借対照表

正味財産増減計算書

キャッシュ・フロー計算書

財産目録

収支計算書

# 貸 借 対 照 表

(平成27年 3月31日現在)

(単位 : 円)

勘 定 科 目		区 分	当年度	前年度	増 減	
資 産 の 部	流 動 資 産	現金	0	0	0	
		普通預金	2,137,039,802	267,700,950	1,869,338,852	
		通知預金	0	0	0	
		定期預金	0	0	0	
		外貨預金	0	0	0	
		有価証券	0	0	0	
		未収金	165,197	10,696,481	▲ 10,531,284	
		仮払金	0	0	0	
		法人会計勘定	309,420	232,183	77,237	
	計		2,137,514,419	278,629,614	1,858,884,805	
	固 定 資 産	特 定 資 産	退職給付引当資産	0	0	0
			入会預引当資産	341,130,000	341,240,000	▲ 110,000
			普通預金	9,830,000	9,940,000	▲ 110,000
			投資有価証券	320,000,000	320,000,000	0
			外部預け金	11,300,000	11,300,000	0
		小 計		341,130,000	341,240,000	▲ 110,000
		そ の 他 固 定 資 産	敷金	0	0	0
			保証金	0	0	0
			投資有価証券	0	0	0
			什器備品	158,252	192,480	▲ 34,228
ソフトウェア			94,500	189,000	▲ 94,500	
公益目的事業会計勘定	309,420		232,183	77,237		
小 計		562,172	613,663	▲ 51,491		
計		341,692,172	341,853,663	▲ 161,491		
資 産 合 計		2,479,206,591	620,483,277	1,858,723,314		
負 債 の 部	流 動 負 債	未払金	250,496,360	10,562,243	239,934,117	
		預り金	67,386	68,103	▲ 717	
		仮受金	0	0	0	
		短期借入金	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	0	556,800,000	▲ 556,800,000	
		公益目的事業会計勘定	309,420	232,183	77,237	
	計		250,873,166	567,662,529	▲ 316,789,363	
	固 定 負 債	入会預り金	341,130,000	341,240,000	▲ 110,000	
		長期借入金	5,235,430,000	5,235,430,000	0	
		法人会計勘定	309,420	232,183	77,237	
		計		5,576,869,420	5,576,902,183	▲ 32,763
	負 債 合 計		5,827,742,586	6,144,564,712	▲ 316,822,126	
	正 味 財 産 の 部	指定正味財産	0	0	0	
(うち基本財産への充当額)		0	0	0		
(うち特定資産への充当額)		0	0	0		
一般正味財産		▲ 3,348,535,995	▲ 5,524,081,435	2,175,545,440		
(うち基本財産への充当額)		0	0	0		
(うち特定資産への充当額)		0	0	0		
正 味 財 産 合 計		▲ 3,348,535,995	▲ 5,524,081,435	2,175,545,440		
負 債 お よ び 正 味 財 産 合 計		2,479,206,591	620,483,277	1,858,723,314		

## 貸借対照表内訳表

(平成27年3月31日現在)

(単位：円)

勘定科目		区 分	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計	
資 産 の 部	流動資産	現金	0	0	0	0	
		普通預金	2,058,503,882	78,535,920	0	2,137,039,802	
		通知預金	0	0	0	0	
		定期預金	0	0	0	0	
		外貨預金	0	0	0	0	
		有価証券	0	0	0	0	
		未収金	0	165,197	0	165,197	
		仮払金	0	0	0	0	
		法人会計勘定	309,420	0	▲ 309,420	0	
	計	2,058,813,302	78,701,117	▲ 309,420	2,137,204,999		
	固定資産	特定資産	退職給付引当資産	0	0	0	0
			入会預引当資産	0	341,130,000	0	341,130,000
			普通預金	0	9,830,000	0	9,830,000
			投資有価証券	0	320,000,000	0	320,000,000
			外部預け金	0	11,300,000	0	11,300,000
		小計	0	341,130,000	0	341,130,000	
		その他固定資産	敷金	0	0	0	0
			保証金	0	0	0	0
			投資有価証券	0	0	0	0
什器備品			0	158,252	0	158,252	
ソフトウェア	0		94,500	0	94,500		
公益目的事業会計勘定	0	309,420	▲ 309,420	0			
小計	0	562,172	▲ 309,420	252,752			
計	0	341,692,172	▲ 309,420	341,382,752			
資産合計		2,058,813,302	420,393,289	▲ 618,840	2,478,587,751		
負 債 の 部	流動負債	未払金	250,460,511	35,849	0	250,496,360	
		預り金	0	67,386	0	67,386	
		仮受金	0	0	0	0	
		短期借入金	0	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	0	0	0	0	
		公益目的事業会計勘定	0	309,420	▲ 309,420	0	
	計	250,460,511	412,655	▲ 309,420	250,563,746		
	固定負債	入会預り金	0	341,130,000	0	341,130,000	
		長期借入金	5,235,430,000	0	0	5,235,430,000	
		法人会計勘定	309,420	0	▲ 309,420	0	
	計	5,235,739,420	341,130,000	▲ 309,420	5,576,560,000		
	負債合計		5,486,199,931	341,542,655	▲ 618,840	5,827,123,746	
	正味財産の部	指定正味財産	0	0	0	0	
(うち基本財産への充当額)		0	0	0	0		
(うち特定資産への充当額)		0	0	0	0		
一般正味財産		▲ 3,427,386,629	78,850,634	0	▲ 3,348,535,995		
(うち基本財産への充当額)		0	0	0	0		
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0			
正味財産合計		▲ 3,427,386,629	78,850,634	0	▲ 3,348,535,995		
負債および正味財産合計		2,058,813,302	420,393,289	▲ 618,840	2,478,587,751		

## 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 補填事業収益		(3,084,933,936)	(4,374,151,597)	(▲ 1,289,217,661)
通常補填積立金収益		2,700,340,553	2,815,445,973	▲ 115,105,420
異常補填積立金収益		368,026,000	376,922,000	▲ 8,896,000
異常補填交付金収益		0	715,222,562	▲ 715,222,562
補填金返戻金収益		16,950	2,408	14,542
補填返還金収益		85,397	839,765	▲ 754,368
特別交付金収益		12,949,750	24,958,992	▲ 12,009,242
助成金収益		0	440,759,897	▲ 440,759,897
助成金返戻金収益		6,625	0	6,625
補助金収益		3,508,661	0	3,508,661
② 受取会費		(14,270,996)	(14,884,095)	(▲ 613,099)
受取会費		14,270,996	14,884,095	▲ 613,099
③ 運用益		(2,236,944)	(2,389,916)	(▲ 152,972)
受取預金利息		66,536	14,554	51,982
受取有価証券利息		2,170,408	2,375,362	▲ 204,954
④ 雑収益		(120,000)	(30,000)	(90,000)
雑収益		120,000	30,000	90,000
⑤ 他会計からの繰入額		(16,120,610)	(27,741,703)	(▲ 11,621,093)
公益目的事業会計からの繰入金		12,960,224	24,980,271	▲ 12,020,047
法人会計からの繰入金		3,160,386	2,761,432	398,954
経常収益計 (1)		3,117,682,486	4,419,197,311	▲ 1,301,514,825

## I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
(2) 経常費用				
① 補填事業費		(901,627,105)	(3,895,135,800)	(▲ 2,993,508,695)
通常価格差補填金		517,136,069	2,337,255,215	▲ 1,820,119,146
異常価格差補填金		0	715,218,884	▲ 715,218,884
機構積立金		368,026,000	376,922,000	▲ 8,896,000
補填交付金返納金		0	434	▲ 434
期間外補填交付金		0	20,378	▲ 20,378
支 払 利 息		12,949,750	24,958,992	▲ 12,009,242
助 成 金		3,508,661	440,759,897	▲ 437,251,236
助成金返納金		6,625	0	6,625
② 事業費		(10,438,593)	(10,352,320)	(86,273)
役員報酬		3,960,000	3,960,000	0
給料手当		3,225,600	3,117,600	108,000
通勤費		181,116	242,970	▲ 61,854
法定福利費		583,669	583,736	▲ 67
通信運搬費		368,530	381,593	▲ 13,063
賃借料		824,888	909,189	▲ 84,301
減価償却費		77,237	77,237	0
消耗品費		123,879	221,734	▲ 97,855
印刷製本費		1,093,674	858,261	235,413
③ 管理費		(13,950,738)	(14,753,218)	(▲ 802,480)
役員報酬		2,640,000	2,640,000	0
給料手当		2,150,400	2,078,400	72,000
退職給付費用		0	0	0
通勤費		120,744	161,980	▲ 41,236
法定福利費		389,113	389,158	▲ 45
厚生費		10,000	10,000	0
会議費		425,178	707,789	▲ 282,611
旅費交通費		3,944,750	3,575,055	369,695
通信運搬費		245,688	254,396	▲ 8,708
賃借料		549,926	606,126	▲ 56,200
減価償却費		51,491	51,491	0
消耗品費		82,587	147,824	▲ 65,237
印刷製本費		729,117	572,175	156,942
支 払 会 費		302,000	787,000	▲ 485,000
租 税 公 課		273,600	1,070,000	▲ 796,400
支 払 保 険 料		41,255	41,255	0
諸 謝 金		990,492	822,855	167,637
支 払 助 成 金		400,000	400,000	0
委 託 費		64,380	55,164	9,216
支 払 手 数 料		61,868	59,126	2,742
函 書 費		152,872	149,100	3,772
雑 費		325,277	174,324	150,953
④ 他会計への繰出額		(16,120,610)	(27,741,703)	(▲ 11,621,093)
公益目的事業会計への繰入金		16,120,610	27,741,703	▲ 11,621,093
法人会計への繰入金		0	0	0
経常費用計(2)		942,137,046	3,947,983,041	▲ 3,005,845,995
当期経常増減額(3) = (1) - (2)		2,175,545,440	471,214,270	1,704,331,170

## I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	(4)	0	0	0
(2) 経常外費用				
什器備品除却損		0	0	0
経常外費用計	(5)	0	0	0
当期経常外増減額	(6)=(4)-(5)	0	0	0
当期一般正味財産増減額	(7)=(3)+(6)	2,175,545,440	471,214,270	1,704,331,170
一般正味財産期首残高	(8)	▲ 5,524,081,435	▲ 5,995,295,705	471,214,270
一般正味財産期末残高	(9)=(7)+(8)	▲ 3,348,535,995	▲ 5,524,081,435	2,175,545,440

## II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
① 特定資産運用益				
特定資産受取利息		(0)	(0)	(0)
特定資産受取配当金		0	0	0
当期指定正味財産増減額	(10)	0	0	0
指定正味財産期首残高	(11)	0	0	0
指定正味財産期末残高	(12)=(10)+(11)	0	0	0

## III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
正味財産期末残高	(13)=(9)+(12)	▲ 3,348,535,995	▲ 5,524,081,435	2,175,545,440

## 正味財産増減計算書内訳書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 補填事業収益	2,700,442,900	(380,975,750)	(3,515,286)	(0)	(3,084,933,936)	(0)	(0)	(3,084,933,936)
通常補填積立金収益	2,700,340,553	0	0	0	(2,700,340,553)	0	0	2,700,340,553
異常補填積立金収益	0	368,026,000	0	0	(368,026,000)	0	0	368,026,000
異常補填交付金収益	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補填金返戻金収益	16,950	0	0	0	(16,950)	0	0	16,950
補填返還金収益	85,397	0	0	0	(85,397)	0	0	85,397
特別交付金収益	0	12,949,750	0	0	(12,949,750)	0	0	12,949,750
助成金収益	0	0	0	0	(0)	0	0	0
助成金返戻金収益	0	0	6,625	0	(6,625)	0	0	6,625
補助金収益	0	0	3,508,661	0	(3,508,661)	0	0	3,508,661
② 受取会費	(0)	(0)	(0)	(7,278,207)	(7,278,207)	(6,992,789)	(0)	(14,270,996)
受取会費	0	0	0	7,278,207	(7,278,207)	6,992,789	0	14,270,996
③ 運用益	(793,653)	(10,474)	(0)	(0)	(804,127)	(1,432,817)	(0)	(2,236,944)
受取預金利息	55,718	3,454	0	0	(59,172)	7,364	0	66,536
受取有価証券利息	737,935	7,020	0	0	(744,955)	1,425,453	0	2,170,408
④ 雑収益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(120,000)	(0)	(120,000)
雑収益	0	0	0	0	(0)	120,000	0	120,000
⑤ 他会計からの繰入額	(12,960,224)	(0)	(0)	(3,160,386)	(16,120,610)	(0)	(▲ 16,120,610)	(0)
公益目的事業会計からの繰入金	12,960,224	0	0	0	(12,960,224)	0	▲ 12,960,224	0
法人会計からの繰入金	0	0	0	3,160,386	(3,160,386)	0	▲ 3,160,386	0
経常収益計(1)	2,714,196,777	380,986,224	3,515,286	10,438,593	(3,109,136,880)	8,545,606	▲ 16,120,610	3,101,561,876

## I 一般正味財産増減の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業			共 通	小 計			
	通常補填	異常補填	補助金交付					
(2) 経常費用								
① 補填事業費	(530,085,819)	(368,026,000)	(3,515,286)	(0)	(901,627,105)	(0)	(0)	(901,627,105)
通常価格差補填金	517,136,069	0	0	0	(517,136,069)	0	0	517,136,069
異常価格差補填金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
機構積立金	0	368,026,000	0	0	(368,026,000)	0	0	368,026,000
補填交付金返納金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
期間外補填交付金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
支払利息	12,949,750	0	0	0	(12,949,750)	0	0	12,949,750
助成金	0	0	3,508,661	0	(3,508,661)	0	0	3,508,661
助成金返納金	0	0	6,625	0	(6,625)	0	0	6,625
② 事業費	(0)	(0)	(0)	(10,438,593)	(10,438,593)	(0)	(0)	(10,438,593)
役員報酬	0	0	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当	0	0	0	3,225,600	(3,225,600)	0	0	3,225,600
通勤費	0	0	0	181,116	(181,116)	0	0	181,116
法定福利費	0	0	0	583,669	(583,669)	0	0	583,669
通信運搬費	0	0	0	368,530	(368,530)	0	0	368,530
賃借料	0	0	0	824,888	(824,888)	0	0	824,888
減価償却費	0	0	0	77,237	(77,237)	0	0	77,237
消耗品費	0	0	0	123,879	(123,879)	0	0	123,879
印刷製本費	0	0	0	1,093,674	(1,093,674)	0	0	1,093,674
③ 管理費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(13,950,738)	(0)	(13,950,738)
役員報酬	0	0	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当	0	0	0	0	(0)	2,150,400	0	2,150,400
退職給付費用	0	0	0	0	(0)	0	0	0
通勤費	0	0	0	0	(0)	120,744	0	120,744
法定福利費	0	0	0	0	(0)	389,113	0	389,113
厚生費	0	0	0	0	(0)	10,000	0	10,000
会議費	0	0	0	0	(0)	425,178	0	425,178
旅費交通費	0	0	0	0	(0)	3,944,750	0	3,944,750
通信運搬費	0	0	0	0	(0)	245,688	0	245,688
賃借料	0	0	0	0	(0)	549,926	0	549,926
減価償却費	0	0	0	0	(0)	51,491	0	51,491
消耗品費	0	0	0	0	(0)	82,587	0	82,587
印刷製本費	0	0	0	0	(0)	729,117	0	729,117
支払負担金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
支払会費	0	0	0	0	(0)	302,000	0	302,000
租税公課	0	0	0	0	(0)	273,600	0	273,600
支払保険料	0	0	0	0	(0)	41,255	0	41,255
諸謝金	0	0	0	0	(0)	990,492	0	990,492
支払助成金	0	0	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費	0	0	0	0	(0)	64,380	0	64,380
支払手数料	0	0	0	0	(0)	61,868	0	61,868
図書費	0	0	0	0	(0)	152,872	0	152,872
雑費	0	0	0	0	(0)	325,277	0	325,277
④ 他会計への繰出額	(0)	(12,960,224)	(0)	(0)	(12,960,224)	(3,160,386)	(▲ 16,120,610)	(0)
公益目的事業会計への繰入金	0	12,960,224	0	0	(12,960,224)	3,160,386	▲ 16,120,610	0
法人会計への繰入金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
経常費用計(2)	530,085,819	380,986,224	3,515,286	10,438,593	(925,025,922)	17,111,124	▲ 16,120,610	926,016,436
当期経常増減額(3)=(1)-(2)	2,184,110,958	0	0	0	(2,184,110,958)	▲ 8,565,518	0	2,175,545,440



## I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計(4)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
(2) 経常外費用								
什器備品除却損	0	0	0	0	(0)	0	0	0
経常外費用計(5)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期経常外増減額(6)=(4)-(5)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期一般正味財産増減額(7)=(3)+(6)	2,184,110,958	0	0	0	(2,184,110,958)	▲ 8,565,518	0	2,175,545,440
一般正味財産期首残高(8)	▲ 5,611,497,587	0	0	0	(▲ 5,611,497,587)	87,416,152	0	▲ 5,524,081,435
一般正味財産期末残高(9)=(7)+(8)	▲ 3,427,386,629	0	0	0	(▲ 3,427,386,629)	78,850,634	0	▲ 3,348,535,995

## II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
① 特定資産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
特定資産受取利息	0	0	0	0	(0)	0	0	0
特定資産受取配当金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期指定正味財産増減額(10)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期首残高(11)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期末残高(12)=(9)+(11)	0	0	0	0	(0)	0	0	0

## III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
正味財産期末残高(13)=(9)+(12)	▲ 3,427,386,629	0	0	0	(▲ 3,427,386,629)	78,850,634	0	▲ 3,348,535,995

## キャッシュ・フロー計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 事業活動収入				
①	補 填 事 業 収 入	3,090,196,772	4,635,721,596	▲ 1,545,524,824
②	会 費 収 入	14,270,996	14,884,095	▲ 613,099
③	運 用 収 入	2,242,556	2,433,544	▲ 190,988
④	雑 収 入	120,000	30,000	90,000
⑤	他会計からの繰入金収入	21,383,446	28,556,377	▲ 7,172,931
	事業活動収入計 (1)	3,128,213,770	4,681,625,612	▲ 1,553,411,842
2. 事業活動支出				
①	補 填 事 業 費 支 出	656,429,430	5,340,863,384	▲ 4,684,433,954
②	事 業 費 支 出	10,361,822	10,275,281	86,541
③	管 理 費 支 出	13,900,220	14,700,676	▲ 800,456
④	他会計への繰入金支出	21,383,446	28,556,377	▲ 7,172,931
	事業活動支出計 (2)	702,074,918	5,394,395,718	▲ 4,692,320,800
	事業活動によるキャッシュ・フロー (3)=(1)-(2)	2,426,138,852	▲ 712,770,106	3,138,908,958
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資活動収入				
①	特 定 財 産 取 崩 収 入	200,130,000	90,000	200,040,000
②	敷 金 保 証 金 戻 り 収 入	0	0	0
③	固 定 資 産 売 却 収 入	0	0	0
④	入 会 預 り 金 収 入	20,000	10,000	10,000
⑤	3ヶ月超の定期預金取崩収入	0	0	0
	投資活動収入計 (4)	200,150,000	100,000	200,050,000
2. 投資活動支出				
①	特 定 資 産 取 得 支 出	200,020,000	10,000	200,010,000
②	敷 金 保 証 金 支 出	0	0	0
③	固 定 資 産 取 得 支 出	0	0	0
④	入 会 預 り 金 返 済 支 出	130,000	90,000	40,000
⑤	3ヶ月超の定期預金支出	0	0	0
	投資活動支出計 (5)	200,150,000	100,000	200,050,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー (6)=(4)-(5)	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 財務活動収入				
①	借 入 金 収 入	815,050,000	2,555,440,000	▲ 1,740,390,000
	財務活動収入計 (7)	815,050,000	2,555,440,000	▲ 1,740,390,000
2. 財務活動支出				
①	借 入 金 支 出	1,371,850,000	1,670,400,000	▲ 298,550,000
	財務活動支出計 (8)	1,371,850,000	1,670,400,000	▲ 298,550,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー (9)=(7)-(8)	▲ 556,800,000	885,040,000	▲ 1,441,840,000
IV	現金及び現金同等物の増減額 (10)=(3)+(6)+(9)	1,869,338,852	172,269,894	1,697,068,958
V	現金及び現金同等物の期首残高(11)	267,700,950	95,431,056	172,269,894
VI	現金及び現金同等物の期末残高 (12)=(10)+(11)	2,137,039,802	267,700,950	1,869,338,852

## 財務諸表に対する注記

平成27年3月31日現在

### 1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項ありません。

### 2. 重要な会計方針

(1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

1. 満期保有目的債券は、償却原価法(定額法)によっている。

2. 満期保有目的債券並びに子会社株式及び関連会社以外の有価証券は、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。現金及び現金同等物は、手許現金及び要求払預金のほか、取得日より3ヶ月以内に満期日並びに償還期限が到来する定期預金、有価証券からなる。

(5) 消費税等の会計処理

消費税の経理処理は、税込方式により行っている。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
入会預引当資産	(341,240,000)	(200,020,000)	(200,130,000)	(341,130,000)
普通預金	9,940,000	100,020,000	100,130,000	9,830,000
投資有価証券	320,000,000	100,000,000	100,000,000	320,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小 計	341,240,000	200,020,000	200,130,000	341,130,000
合 計	341,240,000	200,020,000	200,130,000	341,130,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	0	(0)	(0)	(0)
小 計	0	(0)	(0)	(0)
特定資産				
入会預引当資産	(341,130,000)	(0)	(0)	(341,130,000)
普通預金	9,830,000	(0)	(0)	(9,830,000)
投資有価証券	320,000,000	(0)	(0)	(320,000,000)
外部預け金	11,300,000	(0)	(0)	(11,300,000)
小 計	341,130,000	(0)	(0)	(341,130,000)
合 計	341,130,000	(0)	(0)	(341,130,000)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	397,848	239,596	158,252
ソフトウェア	472,500	378,000	94,500
合 計	870,348	617,596	252,752

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
利附農林債			
い 第728号	200,000,000	200,700,000	700,000
い 第733号	10,000,000	10,048,000	48,000
い 第736号	10,000,000	10,050,000	50,000
い 第772号	100,000,000	99,970,000	▲ 30,000
合 計	320,000,000	320,768,000	768,000

7. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下の通りである。

前 期 末		当 期 末	
現金預金勘定	267,700,950円	現金預金勘定	2,137,039,802円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円
取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円	取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円
現金及び現金同等物	267,700,950円	現金及び現金同等物	2,137,039,802円

## 附 属 明 細 書

平成27年 3月31日現在

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の3に記載しています。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

## 財 産 目 録

平成27年 3月31日現在

(単位 : 円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>			
現金預金	現金 普通預金 農林中央金庫本店① 農林中央金庫本店② 三菱東京UFJ銀行三田支店	運転資金として	(2,137,039,802)
			0
			2,137,039,802
			2,058,503,882
			77,842,006
未収金	みずほ証券(株)本店 公益目的事業会計	受取利息26年度未収分	693,914
			(165,197)
法人会計勘定			165,197
公益目的事業会計			309,420
<b>流動資産合計</b>			<b>2,137,514,419</b>
<b>(固定資産)</b>			
入会預引当資産	普通預金 農林中央金庫本店 投資有価証券 みずほ証券(株)本店① みずほ証券(株)本店② みずほ証券(株)本店③ みずほ証券(株)本店④ 外部預け金 関係団体預け金	利附農林債 利附農林債 利附農林債 利附農林債 (公社)配合飼料供給安定機構	(341,130,000)
			(9,830,000)
			9,830,000
			(320,000,000)
			200,000,000
			10,000,000
			10,000,000
			100,000,000
			(11,300,000)
			11,300,000
什器備品	応接セット他 ソフトウェア 減価償却累計額 法人会計	会計ソフト	(252,752)
			397,848
			94,500
			▲ 239,596
公益目的事業会計勘定			309,420
<b>固定資産合計</b>			<b>341,692,172</b>
<b>資産合計</b>			<b>2,479,206,591</b>
<b>(流動負債)</b>			
未払金	契約会員(全国連4団体) 全国酪農業協同組合連合会 農林中央金庫 三菱東京UFJ銀行 東日本電信電話(株) あーす NTTコミュニケーション(株)	第4四半期通常価格差補填交付金 事務所清掃料 ファームバンキング手数料他 残高証明発行手数料 電話利用料(3月分) 封筒印刷代 インターネット利用料(3月分)	(250,496,360)
			250,460,511
			5,365
			2,268
			1,080
			6,994
			18,360
			1,782
			(67,386)
			67,386
預り金	白井万佐夫公認会計士事務所 法人会計	源泉所得税	309,420
			309,420
公益目的事業会計勘定			309,420
<b>流動負債合計</b>			<b>250,873,166</b>
<b>(固定負債)</b>			
入会預り金 長期借入金	会員 (公社)配合飼料供給安定機構① (公社)配合飼料供給安定機構② (公社)配合飼料供給安定機構③ (公社)配合飼料供給安定機構④ 法人会計勘定	入会預り金 通常補填財源支援事業 貸付事業 平成25年度通常補填財源強化事業 平成26年度通常補填財源強化事業	341,130,000
			(5,235,430,000)
			1,792,160,000
			2,071,420,000
			556,800,000
			815,050,000
法人会計勘定			309,420
公益目的事業会計			309,420
<b>固定負債合計</b>			<b>5,576,869,420</b>
<b>負債合計</b>			<b>5,827,742,586</b>
<b>正味財産</b>			<b>▲ 3,348,535,995</b>

## 収 支 計 算 書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

勘 定 科 目	区 分	予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 事業活動収入				
① 補填事業収入		(3,106,331,000)	(3,084,933,936)	(21,397,064)
通常補填積立金収入		2,711,489,000	2,700,340,553	11,148,447
異常補填積立金収入		368,668,000	368,026,000	642,000
異常補填交付金収入		0	0	0
補填金返戻金収入		0	16,950	▲ 16,950
補填返還金収入		0	85,397	▲ 85,397
特別交付金収入		22,268,000	12,949,750	9,318,250
助成金収入		0	0	0
助成金返戻金収入		0	6,625	▲ 6,625
補助金収入		3,906,000	3,508,661	397,339
② 会費収入		(14,271,000)	(14,270,996)	(4)
会費収入		14,271,000	14,270,996	4
③ 運用収入		(1,318,000)	(2,236,944)	(▲ 918,944)
預金利息収入		0	66,536	▲ 66,536
有価証券利息収入		1,318,000	2,170,408	▲ 852,408
④ 雑収入		(120,000)	(120,000)	(0)
雑収入		120,000	120,000	0
⑤ 他会計からの繰入金収入		(25,756,000)	(16,120,610)	(9,635,390)
公益目的事業会計からの繰入金収入		22,268,000	12,960,224	9,307,776
法人会計からの繰入金収入		3,488,000	3,160,386	327,614
事業活動収入計 (1)		3,147,796,000	3,117,682,486	30,113,514

## I 事業活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A) - (B)
2. 事業活動支出				
① 補填事業費支出		(2,730,341,000)	(901,627,105)	(1,828,713,895)
通常価格差補填金支出		2,335,499,000	517,136,069	1,818,362,931
異常価格差補填金支出		0	0	0
機構積立金支出		368,668,000	368,026,000	642,000
補填交付金返納金支出		0	0	0
期間外補填金支出		0	0	0
支払利息支出		22,268,000	12,949,750	9,318,250
助成金支出		3,906,000	3,508,661	397,339
助成金返納金支出		0	6,625	▲ 6,625
② 事業費支出		(10,689,000)	(10,361,356)	(327,644)
役員報酬支出		3,960,000	3,960,000	0
給料手当支出		3,210,000	3,225,600	▲ 15,600
通勤費支出		180,000	181,116	▲ 1,116
法定福利費支出		660,000	583,669	76,331
通信運搬費支出		360,000	368,530	▲ 8,530
賃借料支出		939,000	824,888	114,112
消耗品費支出		180,000	123,879	56,121
印刷製本費支出		1,200,000	1,093,674	106,326
③ 管理費支出		(14,308,000)	(13,899,247)	(408,753)
役員報酬支出		2,640,000	2,640,000	0
給料手当支出		2,140,000	2,150,400	▲ 10,400
退職給付支出		0	0	0
通勤費支出		120,000	120,744	▲ 744
法定福利費支出		440,000	389,113	50,887
厚生費支出		40,000	10,000	30,000
会議費支出		750,000	425,178	324,822
旅費交通費支出		3,800,000	3,944,750	▲ 144,750
通信運搬費支出		240,000	245,688	▲ 5,688
賃借料支出		626,000	549,926	76,074
消耗品費支出		120,000	82,587	37,413
印刷製本費支出		800,000	729,117	70,883
会費支出		302,000	302,000	0
租税公課支出		300,000	273,600	26,400
保険料支出		50,000	41,255	8,745
諸謝金支出		820,000	990,492	▲ 170,492
助成金支出		400,000	400,000	0
委託費支出		70,000	64,380	5,620
手数料支出		90,000	61,868	28,132
図書費支出		160,000	152,872	7,128
雑支出		400,000	325,277	74,723
④ 他会計への繰入金支出		(25,756,000)	(16,120,610)	(9,635,390)
公益目的事業会計への繰入金支出		25,756,000	16,120,610	9,635,390
法人会計への繰入金支出		0	0	0
事業活動支出計 (2)		2,781,094,000	942,008,318	1,839,085,682
事業活動収支差額 (3) = (1) - (2)		366,702,000	2,175,674,168	▲ 1,808,972,168



Ⅱ 投資活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
入会預り引当資産取崩収入		(200,000,000)	(200,130,000)	(▲ 130,000)
普通預金取崩収入		100,000,000	100,130,000	▲ 130,000
投資有価証券償還収入		100,000,000	100,000,000	0
外部出資金戻り収入		0	0	0
② 敷金保証金戻り収入				
敷 金 戻 り 収 入		(0)	(0)	(0)
保 証 金 戻 り 収 入		0	0	0
③ 固定資産売却収入				
什器備品売却収入		(0)	(0)	(0)
④ 入会預り金収入				
入 会 預 り 金 収 入		(0)	(20,000)	(▲ 20,000)
入 会 預 り 金 収 入		0	20,000	▲ 20,000
投資活動収入計 (4)		200,000,000	200,150,000	▲ 150,000
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				
入会預引当資産取得支出		(200,000,000)	(200,020,000)	(▲ 20,000)
普通預金支出		100,000,000	100,020,000	▲ 20,000
投資有価証券購入支出		100,000,000	100,000,000	0
② 固定資産取得支出				
什器備品購入支出		(0)	(0)	(0)
ソフトウェア取得支出		0	0	0
③ 敷金・保証金支出				
敷 金 支 出		(0)	(0)	(0)
保 証 金 支 出		0	0	0
④ 入会預り金返済支出				
入 会 預 り 金 返 済 支 出		(0)	(130,000)	(▲ 130,000)
入 会 預 り 金 返 済 支 出		0	130,000	▲ 130,000
投資活動支出計 (5)		200,000,000	200,150,000	▲ 150,000
投資活動収支差額 (6) = (4) - (5)		0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A) - (B)
1. 財務活動収入				
① 借入金収入		(0)	(815,050,000)	(▲ 815,050,000)
短期借入金収入		0	0	0
長期借入金収入		0	815,050,000	▲ 815,050,000
財務活動収入計 (7)		0	815,050,000	▲ 815,050,000
2. 財務活動支出				
① 借入金支出		(556,800,000)	(1,371,850,000)	(▲ 815,050,000)
短期借入金返済支出		0	0	0
長期借入金返済支出		556,800,000	1,371,850,000	▲ 815,050,000
財務活動支出計 (8)		556,800,000	1,371,850,000	▲ 815,050,000
財務活動収支差額 (9) = (7) - (8)		▲ 556,800,000	▲ 556,800,000	0

Ⅳ その他

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A) - (B)
予備費支出 (10)		1,232,000	0	1,232,000
当期収支差額 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)		▲ 191,330,000	1,618,874,168	▲ 1,810,204,168
前期繰越収支差額 (12)		267,767,000	267,767,085	▲ 85
次期繰越収支差額 (13) = (11) + (12)		76,437,000	1,886,641,253	▲ 1,810,204,253

## 収支計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
1. 事業活動収入								
① 補填事業収入	(2,700,442,900)	(380,975,750)	(3,515,286)	(0)	(3,084,933,936)	(0)	(0)	(3,084,933,936)
通常補填積立金収入	2,700,340,553	0	0	0	(2,700,340,553)	0	0	2,700,340,553
異常補填積立金収入	0	368,026,000	0	0	(368,026,000)	0	0	368,026,000
異常補填交付金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補填金返戻金収入	16,950	0	0	0	(16,950)	0	0	16,950
補填返還金収入	85,397	0	0	0	(85,397)	0	0	85,397
特別交付金収入	0	12,949,750	0	0	(12,949,750)	0	0	12,949,750
助成金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
助成金返戻金収入	0	0	6,625	0	(6,625)	0	0	6,625
補助金収入	0	0	3,508,661	0	(3,508,661)	0	0	3,508,661
② 会費収入	(0)	(0)	(0)	(7,278,207)	(7,278,207)	(6,992,789)	(0)	(14,270,996)
会費収入	0	0	0	7,278,207	(7,278,207)	6,992,789	0	14,270,996
③ 運用収入	(793,653)	(10,474)	(0)	(0)	(804,127)	(1,432,817)	(0)	(2,236,944)
預金利息収入	55,718	3,454	0	0	(59,172)	7,364	0	66,536
有価証券利息収入	737,935	7,020	0	0	(744,955)	1,425,453	0	2,170,408
④ 雑収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(120,000)	(0)	(120,000)
雑収入	0	0	0	0	(0)	120,000	0	120,000
⑤ 他会計からの繰入金収入	(12,960,224)	(0)	(0)	(3,160,386)	(16,120,610)	(0)	(▲ 16,120,610)	(0)
公益目的事業会計からの繰入金収入	12,960,224	0	0	0	(12,960,224)	0	▲ 12,960,224	0
法人会計からの繰入金収入	0	0	0	3,160,386	(3,160,386)	0	▲ 3,160,386	0
事業活動収入計(1)	2,714,196,777	380,986,224	3,515,286	10,438,593	(3,109,136,880)	8,545,606	▲ 16,120,610	3,101,561,876

## I 事業活動収支の部

(単位：円)

区 分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
2. 事業活動支出								
① 補填事業費支出	(530,085,819)	(368,026,000)	(3,515,286)	(0)	(901,627,105)	(0)	(0)	(901,627,105)
通常価格差補填金支出	517,136,069	0	0	0	(517,136,069)	0	0	517,136,069
異常価格差補填金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
機構積立金支出	0	368,026,000	0	0	(368,026,000)	0	0	368,026,000
補填交付金返納金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
期間外補填金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
支払利息支出	12,949,750	0	0	0	(12,949,750)	0	0	12,949,750
助成金支出	0	0	3,508,661	0	(3,508,661)	0	0	3,508,661
助成金返納金支出	0	0	6,625	0	(6,625)	0	0	6,625
② 事業費支出	(0)	(0)	(0)	(10,361,356)	(10,361,356)	(0)	(0)	(10,361,356)
役員報酬支出	0	0	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当支出	0	0	0	3,225,600	(3,225,600)	0	0	3,225,600
通勤費支出	0	0	0	181,116	(181,116)	0	0	181,116
法定福利費支出	0	0	0	583,669	(583,669)	0	0	583,669
通信運搬費支出	0	0	0	368,530	(368,530)	0	0	368,530
賃借料支出	0	0	0	824,888	(824,888)	0	0	824,888
消耗品費支出	0	0	0	123,879	(123,879)	0	0	123,879
印刷製本費支出	0	0	0	1,093,674	(1,093,674)	0	0	1,093,674
③ 管理費支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(13,899,247)	(0)	(13,899,247)
役員報酬支出	0	0	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当支出	0	0	0	0	(0)	2,150,400	0	2,150,400
退職給付支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
通勤費支出	0	0	0	0	(0)	120,744	0	120,744
法定福利費支出	0	0	0	0	(0)	389,113	0	389,113
厚生費支出	0	0	0	0	(0)	10,000	0	10,000
会議費支出	0	0	0	0	(0)	425,178	0	425,178
旅費交通費支出	0	0	0	0	(0)	3,944,750	0	3,944,750
通信運搬費支出	0	0	0	0	(0)	245,688	0	245,688
賃借料支出	0	0	0	0	(0)	549,926	0	549,926
消耗品費支出	0	0	0	0	(0)	82,587	0	82,587
印刷製本費支出	0	0	0	0	(0)	729,117	0	729,117
会費支出	0	0	0	0	(0)	302,000	0	302,000
租税公課支出	0	0	0	0	(0)	273,600	0	273,600
保険料支出	0	0	0	0	(0)	41,255	0	41,255
諸謝金支出	0	0	0	0	(0)	990,492	0	990,492
助成金支出	0	0	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費支出	0	0	0	0	(0)	64,380	0	64,380
手数料支出	0	0	0	0	(0)	61,868	0	61,868
図書費支出	0	0	0	0	(0)	152,872	0	152,872
雑支出	0	0	0	0	(0)	325,277	0	325,277
④ 他会計への繰入金支出	(0)	(12,960,224)	(0)	(0)	(12,960,224)	(3,160,386)	(▲ 16,120,610)	(0)
公益目的事業会計への繰入金支出	0	12,960,224	0	0	(12,960,224)	3,160,386	▲ 16,120,610	0
法人会計への繰入金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
事業活動支出計(2)	530,085,819	380,986,224	3,515,286	10,361,356	(924,948,685)	17,059,633	▲ 16,120,610	925,887,708
事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	2,184,110,958	0	0	77,237	(2,184,188,195)	▲ 8,514,027	0	2,175,674,168

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業			共 通	小 計			
	通常補填	異常補填	補助金交付					
1. 投資活動収入								
① 特定資産取崩収入								
入会預り引当資産取崩収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(200,130,000)	(0)	(200,130,000)
普通預金取崩収入	0	0	0	0	(0)	100,130,000	0	100,130,000
投資有価証券償還収入	0	0	0	0	(0)	100,000,000	0	100,000,000
外部出資金戻り収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
② 敷金保証金戻り収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷金戻り収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
保証金戻り収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
③ 固定資産売却収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品売却収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(20,000)	(0)	(20,000)
入会預り金収入	0	0	0	0	(0)	20,000	0	20,000
投資活動収入計 (4)	0	0	0	0	(0)	200,150,000	0	200,150,000
2. 投資活動支出								
① 特定資産取得支出								
入会預り引当資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(200,020,000)	(0)	(200,020,000)
普通預金支出	0	0	0	0	(0)	100,020,000	0	100,020,000
投資有価証券購入支出	0	0	0	0	(0)	100,000,000	0	100,000,000
② 固定資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品購入支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
ソフトウェア取得支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
③ 敷金・保証金支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷 金 支 出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
保 証 金 支 出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金返済支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(130,000)	(0)	(130,000)
入会預り金返済支出	0	0	0	0	(0)	130,000	0	130,000
投資活動支出計 (5)	0	0	0	0	(0)	200,150,000	0	200,150,000
投資活動収支差額 (6)=(4)-(5)	0	0	0	0	(0)	0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
1. 財務活動収入								
① 借入金収入	(815,050,000)	(0)	(0)	(0)	(815,050,000)	(0)	(0)	(815,050,000)
短期借入金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金収入	815,050,000	0	0	0	(815,050,000)	0	0	815,050,000
財務活動収入計(7)	815,050,000	0	0	0	(815,050,000)	0	0	815,050,000
2. 財務活動支出								
① 借入金支出	(1,371,850,000)	(0)	(0)	(0)	(1,371,850,000)	(0)	(0)	(1,371,850,000)
短期借入金返済支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金返済支出	1,371,850,000	0	0	0	(1,371,850,000)	0	0	1,371,850,000
財務活動支出計(8)	1,371,850,000	0	0	0	(1,371,850,000)	0	0	1,371,850,000
財務活動収支差額(9)=(7)-(8)	▲ 556,800,000	0	0	0	▲ 556,800,000	0	0	▲ 556,800,000

Ⅳ その他

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
予備費支出(10)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期収支差額(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	1,627,310,958	0	0	77,237	(1,627,388,195)	▲ 8,514,027	0	1,618,874,168
前期繰越収支差額(12)	180,732,413	0	0	232,183	(180,964,596)	86,802,489	0	267,767,085
次期繰越収支差額(13)=(11)+(12)	1,808,043,371	0	0	309,420	(1,808,352,791)	78,288,462	0	1,886,641,253

## 収支計算書に対する注記

平成27年3月31日現在

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金（普通預金、定期預金）、未収金、有価証券、未払金、預り金を含めて  
いる。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	267,700,950	2,137,039,802
定期預金	0	0
有価証券	0	0
未収金	10,696,481	165,197
合 計	278,397,431	2,137,204,999
未払金	10,562,243	250,496,360
預り金	68,103	67,386
合 計	10,630,346	250,563,746
次期繰越収支差額	267,767,085	1,886,641,253